
令和 2年 1月吉日 

日本臨床化学会関東支部 会員各位 

日本臨床化学会関東支部長 

吉田 博 

第 20回日本臨床化学会関東支部勉強会のご案内 

拝啓  皆様ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、下記の日程で日本臨床化学会関東支部の若手会員を対象とした勉強会を開催いたします。本勉強会

は、関東支部会員相互の交流と若手会員の育成を目的とし、学会では取り上げない基礎的な内容を一緒に学

んでいます。臨床化学に興味があれば、どなたの参加も歓迎いたします。 

是非ご参加いただき、実際に皆様の検査室で疑問を感じた事などと照らし合わせて、ディスカッションで

きればと考えております。 

敬具 

記 

開催日時：2020年 1月 29日（水曜日） 18:30～19：45（18：00開場） 

場   所：順天堂大学 10号館 1階 105カンファレンスルーム (地図：添付資料参照) 

参 加 費：100円（資料代として） 

対 象 者：病院または検査センターの関係者のみ 

（講演の都合上、メーカーの皆様はご参加いただけません） 

内   容： 

基礎から学ぶ！採血管 ～採血管の中身を知り、正しい検査値を報告しよう～（全 2 回） 

第 2 回：採血管に用いられている成分を知る 

今回は、採血管に用いられている成分を知ることで、その採血管の特徴や起こり得るピットフォールを理

解することを目的としています。特別講演では、ニプロ社の採血管について、その特徴や採血管に用いられ

ている成分の作用についてご講演いただきます。一般演題では、採血管内の成分などが検査値にどのような

影響を及ぼすか検討した内容を発表します。 

特別講演 

「採血管・採血手技が検査値に及ぼす影響」ニプロ株式会社 検査商品開発営業部 海老原 竜夫 

一般演題 

「急速凝固採血管が検査値に及ぼす影響」 杏林大学医学部附属病院 臨床検査部 本山 拓也 

「採血管キャップからの成分混入について」新東京病院 臨床検査室 國分 泉美 

なお、会場の都合上、懇親会の開催はありません。 

以上 

参加ご希望は、下記アドレスまたは QRコードから参加登録フォームをご利用ください。 

https://sites.google.com/view/jscc-kanto/ 

  

 

 

 

 

資料準備の都合上、1月 24日(金) 17:00までにご登録いただけると幸いです。 

ご質問・お問い合わせは慶應義塾大学病院臨床検査技術室臨床検査科 中川央充 (terumichi.n@gmail.com)へ 

https://sites.google.com/view/jscc-kanto/
mailto:terumichi.n@gmail.com


順天堂大学10号館のご案内


